

ważnych problemów z dziedzin wychowania i nauki młodzieży, ale do żadnych wniosków, do żadnych praktycznych projektów nie doszedł. Zadowolony się skonstruowaniem, że pedagogia znajduje się w fazie krytycznej, że szkoła nasza nie odpowiada dzisiejszym wymaganiom, że w ludności wytworzyła się niechęć i brak zaufania do szkół, a w naukowcach smychy okazywały i nieznoszą rezygnacji. Chcąc, jako inspektor szkolny, zapisać to przeświadczenie, która przedzieliła publiczność od naukowców, zwraca uwagę na to, że należy być nieprawnym w dziedzinie pedagogicznej, wini winę ogólną, wini winę ogólną, wini winę ogólną...

Tak stawiać kwestyę, znaczą ją nieskończenie utrudnia i odraśała naprawę ad calendas graecas. Czekając, aż wszystkie sporne kwesty na polu pedagogii, a może i na szerszym polu ogólnego poglądu na świat i ludzi, będą wyistniały i zdecydowane, to właściwie znaczą utrudniać się od całej sprawy, pozostawiając ją innym, a samemu sadzając się kontemplacyjnemu. Tymczasem dla ludzi, pochopnych do czynów, pole do praktycznego działania bynajmniej nie jest zamknięte. Nie potrzeba znać odpowiedzi na wszelkie możliwe wątpliwości, jeżeli się chce usunąć tylko najgroźniejsze zło — a tem jest ta rażąca sprzeczność między wysiłkami i przeciwnymi uczniami, a wynikiem ich pracy. Rodzice żądają, że szkoła wychowuje ich dzieci, co streszą potwierdzając ich wybitnie i wynadzielać liczą — czyż nie podobna zmienić o tyle systemu, ażeby to, co młodzież ostatecznie ze szkoły wynosi, wpoić w nią z mniejszym trudem i wyciszeniem jej sił młodości?

Oto jest na razie główne pytanie, a na to odpowiedź nie jest tak trudna. Główną bowiem przyczyną tego karłowacenia młodzieży szkolnej jest to, że poza godzinami szkolnymi jeszcze i w domu musi się chłopiec męczyć nad przedmiotami szkolnymi. Wszak w tym wieku dość jest, jeżeli dziecko na poważną pracę umysłową obraca po kilka godzin dziennie; to powinno wystarczyć do nabycia tego zaobu wiedzy, jaki szkoła średnia dać może i faktycznie daje. Zło jednak w tem tkwi, że w szkole tylko sadzą i egzaminują, może i wychodzą, — ale nie uczą. Uczeń powiolen, wychodzą ze szkoły, już lekceży umiód, szkoła właśnie jest tam miejscem, gdzie on nabywa wiedzę, a nie tam, gdzie tylko z nabytą tą wiedzą się legitymuje. W domu jest czas na rekreacyę, na rozwijanie sił fizycznych, ostatecznie na nabywanie tych wiadomości, do których udzielania szkoła nie jest powołana, ale nie powinien stanowić chłopak byt zniechęcony w domu ślepiąc nad książkami szkolnymi i w ten sposób podważając sobie godzin szkolnych.

Zdaje mi się, że ta jedna reforma jużby wystarczyła, ażeby usunąć sprzeczności w szkołach i umożliwić młodzieży szkolnej pomyślny rozwój sił fizycznych, a tem samem i umysłowych.

Z izby sądowej.

Przemysli 11 maja.

(Ekscesja na pogrzebie).

Przed tutejszym sądem obwodowym stanęło szesnasto uczestników zaburzeń podczas pogrzebu szewca Gembalika.

Cały przebieg tych zaburzeń okazuje, do jakiego stopnia miasto Przemysł podminowane jest przez różnyh socjalistów i radykałów. Nieuczciwi ci ludzie, sami ateści, usiłowali dokonywać kłopotliwych przemian, zmuszając go w sposób złodziejski i terrorystyczny do wykonania rzekomo zaniebanych obowiązków religijnych i wywołali przez to w całym mieście zgorznienie. Rzeczą miała się według aktu oskarżenia tak: Dnia 2go lutego br. zgłosił się u wikaręgo ks. St. Kwicinińskiego Stanisław Telega z przedmieścia Mały Kruchel, z prośbą o eksportacyę zwłok zmarłego w jego domu szewca Tomasza Gembalika. Ponieważ na dworze panował wówczas silny mróz, więc nie dziwnego, że ks. Kwiciniński wahał się towarzyszyć zwłokom aż na omentarz, odległy o 4 kilometry od Krucheli i zaproponował Teledze, aby zadowolili się pokropieniem zwłok w kościele lub w domu żałobnym, która to czynność, będąca jedynie istotną ceremonią kościelną w całym obrzędzie pogrzebowym, bezpłatnie się odbywa, podczas gdy za eksportacyę zwłok aż na sam omentarz należy się księdzu takaś. Telega uparł się przy swoim żądaniu, złożył także, przyrzekł jednak dostarczył dla księdza dorózkę.

O oznaczonej godzinie przybył ks. Kwiciniński przysiągł po niego dorózkę do domu żałobny i złożywszy w niej swoje palto i brewiarz, wstąpił do domu, aby dokonać ceremonii pokropienia zwłok. Jakże się zdziwił, gdy potem wyszedłszy przed dom nie zastał już dorózkę, która odjechała razem z jego paltem i brewiarzem. Był to widocznie figiel Telegi, który chciał w ten sposób zmusić księdza, aby piechotą prowadził kondukt aż na omentarz.

Ks. Kwiciniński łagodnie polecił Teledze sprowadzić inną dorózkę, a tymczasem stanął za oszele konduktu i ruszył z nim pieszko w drogę.

Dorózkę jednak nie przybywała, a ks. Kwiciniński, przybrany tylko w lekką sutannę i bez kaleszy, przemarzł i zmoczył się, a w końcu zapowiedział, że przy placu „na Bramie“ będzie musiał kondukt opuścić i powrócić do domu. Rzeczywiście przybywszy na ten plac, skinął na stojącą tam dorózkę, wsiadł i kazał się wiość do wikarówki. Ale oto przyskoczył Telega, chwycił konie za uszę i zmuszał księdza, by jechał na omentarz. Powstało zamieszanie i zbiegowisko, a z tłumem parły okrzyki: trzymaj! łapaj! Ksiądz Kwiciniński, aby uniknąć dalszego zgorznienia, wysiadł z dorózkę, zszedł w bocznej uliczce szaty liturgiczne, natrafił na inną dorózkę i kazał się zawieźć wprost na wikarówkę.

Tymczasem kondukt pogrzebowy Gembalika posunął się dalej, a ponieważ właśnie w pobliżu przechodził jeszcze inny kondukt prowadzony przez księdza, spokojni ludzie przemawiali za tem, aby nieśo ciało Gembalika za tym drugim pogrzebem. W tem z tłumem krzyknęła Katarzyna Gebus: „Zaniesię go na wikarówkę za księdzem“. Okrzyk ten trafił do przekonania podnieconemu tłumowi.

Oczerech robotników wzięło trumnę na

ramiona i spiesznym krokiem niemal biegnąc, skierowali się w stronę wikarówki. Przedem biegł, jakby dowodząc, Wojciechowski. Niewzwykły widok tego orszaku pogrzebowego, biegnącego z trumną, zwrócił uwagę przechodniów, to też nieprzełożone zastępy chołwej wróżki gawiedzi, w znacznej części ze żydów złozonej, przyleżały się do drożdza. Wśród wrzawy i szlocheńców przeciw duchowieństwu, że „biegdnych nie chcą chować tylko bogatych“, wlecieno trumnę do kamienicy, zamieszkaną przez wikarówkę katedralnych.

Tymczasem ks. Kwiciniński spotkał ks. biskupa Pelozara, opowiedział mu ocale zajście. W tej chwili kilku ludzi, między nimi niejaki Wojciechowski, obstarpiło ks. biskupa domagało się zarządzenia pogrzebu kościelnego z kapłanami w kapach, z chorągiewkami i dzwoniem. Ks. biskup uspokoiwszy rozjątrzone tłum, polecił innemu wikaręmu ks. Tryczyńskiemu, aby kondukt ze zwłokami odprowadził na omentarz. Ks. Tryczyński zapowiedział napastnikom, którzy się wikarówkę zalegali, że poprowadzi kondukt na omentarz ale tylko od tego miejsca, w którym pochód został przerywany, wesał więc obecnych, aby trumnę zapowróć oddzielili na to miejsce. Ale z tłumem posętego wolał, że „ksiądz musi stać podgrze prowadzić“, a gdy ks. Tryczyński chciał wsiad do dorózkę, aby podążyć na plac „na Bramie“ i tam na trumnę czekał, wstroniono mu tego.

Więc ks. Tryczyński udał się pieszko na plac ten i tam wycokiwał na nadejście orszaku pogrzebowego, lecz bezskutecznie, albowiem tłum pozostał na miejscu i dał się kilku wiechrzyściom popchnąć do innych jeszcze gwałtów w kościele i budynkach kapitulnych. Podówczas odprawiał w kościele katedralnym ks. kan. Fiszer nieszpory, tymczasem kilku ekscedentów weszło do bocznej nawy, gdzie były złożone chorągiewy, wyrwali oni z klamer ostery czarne chorągwie i wynieśli je na dwór. Wojciechowski rozdał je osterem demonstrantem do nienienia, a następnie poszedł jeszcze do zakrytych i tam skłamał, że uzyskał pozwolenie na bicie w dzwony. Otrzymałszy w ten sposób klusko od dzwonicy, wdarł się na wieżę z kilkoma dorostkami i posadził bió na gwałt we wszystkie dzwony, a kościelnego, który mu chciał przewodzić, odrącił i pobił.

Potem na rozkaz Wojciechowskiego wyniesiono trumnę z wikarówki i cały tłum wśród odgłosu dzwonów skierował się do pałacu biskupiego. Wreszcie wniesiono trumnę do pałacu, złożono ją w przedionku i wykrzykiwano: „Skoro nie chciał iść żaden sługa, to pójdzie sam pan“.

Rzadzono biskupi p. M. Solecki chciał uspokoić wzburzone umysły, ale zakrzykiwano go okrzykami: „hańba“. P. Solecki odniósł się na podwórze, lecz za nim wtargnęło 30 napastników, domagających się koniesienia wstępu do ks. biskupa. P. Solecki zedwał jednak ujęć drugą bramą i udał się po pomoc policyjną.

Tymczasem na podwórzu objął znany radykał ruski Szymon Wityk przewodztwo nad ekscedentami i wezwał wszystkich, by szli z nim do ks. biskupa. Pooczył się więc dobiegł do drzwi oficyjny, z których też wyszedł ks. biskup Solecki. Gdy Wityk sądził, aby ks. biskup wydelegował księdza do eksportacyi zwłok, ks. biskup Solecki uspokajając tłum, oświadczył, że już wydał polecenie odprawienia zwłok na omentarz ks. Ingramowi, swemu kapelanowi. Wówczas to jeden z napastników Julian Rychlicki powołał się odeszwać do sp. ks. biskupa Soleckiego brutalną obelgą: „Łajdaki, gałganie, sam za tysiąc reńskich pochowałbyś, gdzie podziwianie tysiące?“ Ks. biskup Solecki oddalony odoń ledwo o trzy kroki, przyjął zniewagę milcząco i tylko głowę skłonił.

Wykonując rozkaz biskupa, ks. Ingram udał się do przedsiennka pałacu, aby przystąpić do eksportacyi, ale odeszwały się głosy z trumny, aby nie ks. Ingram, ale ks. Kwiciniński zwłoki eksportował i dopiero po chwili zgodzono się, aby ks. Ingram prowadził kondukt, przyczem krzyżowano nań, że „to taki sam pasibrzech, jak tanei, wartoby go nanoczyć“. Ks. Ingram rozplakał się, prosił tłum, aby go nie znieważano i poprowadził kondukt.

Skoro tłum kilkutysięczny, sięgnący za zwłokami, stanął na omentarzu, zapadł już zmrok. Ks. Ingram odprawił nad grobem ceremonię pogrzebową, a w czasie, gdy ubrany w szaty liturgiczne, stał jeszcze nad grobem, wystąpił z tłumem Julian Rychlicki i począł wygłaszać mowę w duchu radykalnym. Wówczas ks. Ingram chciał od grobu odejść, lecz z tłumem odeszwały się głosy: „nie puśćcie księdza“. Ks. Ingram nie chcąc dopuścić do nowych gwałtów, pozostał przy grobie i musiał słuchać zniewag wymierzonych przez Rychlickiego przeciw duchowieństwu.

A Rychlicki mówił, że „umarł człowiek ubogi, więc nawet jeden ksiądz nie chciał iść z pogrzebem, choć był zapłacony“ — a tłum wolał: „hańba“. Potem wystąpił Szymon Wityk i wygłosił długą przemowę, w której znowu rzucał obelgi, a tłum znowu wolał: „hańba“. Dopiero po tych przemówieniach, mógł ks. Ingram odejść z omentarza.

Rozprawa trwa dalej; sala przepelniona publicznością.

KRONIKA.

Lwów 12 maja.

P. Namiestnik, odbywszy onegdaj w Żółtki lustracyę starostwa, zwiadał także szkoły i urzędy państwowe i autonomiczne, jakoteż znajdujące się w Żółtki cenne zabytki z czasów króla Jana III, poczem pojechał do Derewni, gdzie właściciel jej, marszałek Rady powiatowej p. Tadeusz Starzyński przyjmował p. namiestnika wielkim obiadem; byli na nim także reprezentanci duchowieństwa i władz świeckich oraz obywatelstwo okoliczne. — Wczoraj rano wrócił p. namiestnik do Lwowa.

Stolica biskupia w Tarnopolu. Tarnopolska Kasa oszczędności licząc na to, że tam będzie stolica biskupia dla Podola, uchwalila ofiarować swój budynek na rezydencyę przyszłego biskupa tarnopolskiego. Budynek ten wart jest około 70.000 K. Rada m. Tarnopola uchwała tę zatwierdziła i postanowiła, że adaptacyę budynku przeprowadzi gmina z własnych funduszy.

Wiadomości urzędowe. Cesarz nadał radey namiestnictwa i kierownikowi starostwa w Stryju, Marcelemu Manasterkiewiczowi, przy sposobności przeniesienia go na własną prośbę w stan spoczynku, w nagrodę za wieloletnią wierną służbę, order królewski III klasy.

W Krakowie szpanowało pewne podniecenie umysłowe z powodu, że umarł tam słujący hotel Europejskiego, Głowienko, — rzekomo wskutek pobicia go przez właściciela hotelu, p. Łapińskiego.

Sprawę tą zakłada się prokuratura państwa, a także i policya królewska teoczy w tym kierunku dochodzenia.

Zaręczyny. W tych dniach odbyły się zaręczyny p. Maryi Mąsyńskiej, córki Olimpii z Giandziejewicz i niezłej Ignacego, z Władysławem hr. Zameyskim, synem zmarłego hr. Stefana z Wysocka i Zeli z hr. Potockich.

Bankrutstwo. Bąd obwodowy w Brzeżanach otworzył konkurs do majątku Słusmana Seidmana, nieprotokolowanego kapeka w Białystynie.

Pożary. Dnia 8 b. m. nawiedził wielki pożar gmach Baj, pow. brzeżańskiego, który zmniejszył 28 budynków gospodarskich, wyrządzając szkodę na 13.600 K. Trzynastcie rodzin pozostało bez dachu. — W dniu 4 b. m. spłonęło po południu w Roworzanach 40 zagród włocławskich. Szkoła niebezpieczona wynosi 24.688 K. Pożar powstał wskutek wadliwej i za niedbałej konstrukcyi komina w rzeczywistości Oleksy Dmytrowa.

Zniesienie niesłusznego wymiaru podatku. Trybunał administracyjny wydał niedawno ważne orzeczenie w sprawie dowolnego wymiaru podatku osobisto dochodowego. Z zalesieniem zwrócił się do tego trybunału niejaki Walenty Żar, fabrykant we Frydka na Śląsku, któremu przy wymiarze podatku przyjęto za podstawę opodatkowania dochód z kapitałów w kwocie przeszło pięć razy wyższej od tej, jaką on podał. P. Żar podał mianowicie, że kapitały jego przyniosły mu w roku poprzedzającym wymiar dochód 3768 złr. 99 et., a przedsiębiorstwa fabryczne 5.782 złr. 80 et. Komisya szacunkowa podwyższyła mu jednak dochód z przedsiębiorstw na 22.000 złr., a z kapitałów na 23.769 złr. i wymierzyła podatek od tej łącznej sumy przeszło 45.000 złr. Żar wniósł rekurs przeciw temu wymiarowi i na dowód, że nie ma większego dochodu z przedsiębiorstw, zobowiązał się przedłożyć wszystkie swe księgi i pozwolił je zbadać rzeczoznawcy buchalterskiemu. Ostatecznie przyszło do porozumienia między komisją a p. Żarem co do dochodu z przedsiębiorstw, natomiast łączną miarę nie chciała komisya mu uwierzyć, że z kapitałów ma tylko 3.768 złr. 99 et. dochodu i podwyższyła ten dochód na 20.000 złr., gdyż zdaniem komisji Żar w opinii powszechnej uchodzi za bardzo majątnego człowieka i musi mieć takie kapitały, iż dochód z nich wynosi bezwarunkowo więcej niż 3.768 złr. Ponowny rekurs Żara do krajowej komisji apelacyjnej nie odniósł żadnego skutku, wobec czego zwrócił się Żar do ostatniej instancyi, tj. do trybunału administracyjnego. Owóć trybunał ten zniósł ten niesłuszny wymiar, a umotywowane orzeczenie swe tem, że jeżeli komisya szacunkowa zakwestyjonowała Żarowi dochód z kapitałów jako, zdaniem jej, za nisko podany, to powinna była podać zarazem, na jakich podstawach, t. j. istotyach okolicznościach, opiera swe przypuszczenie, iż majątek jego w kapitałach jest znacznie większy, bo tylko przez przedstawienie takich konkretnych okoliczności daje się kontrybentowi możność uwagi i wątpliwości komisji odpowiednim dowodami. Żar, że wedle opinii powszechnej kontrybent musi mieć większy dochód z kapitałów, nie jest żadną faktyczną okolicznością, może on być wprawdzie zrobiony, ale przed wymiarem podatku, a nie dopiero w toku postępowania rekursowego.

Zapewne i u nas bardzo wielu kontrybentów znajduje się w położeniu owego p. Żara z Frydka, powinni więc tak jak i on bronili się przeciw niesłusznemu wymiarowi.

W Towarzystwie im. Kopernika wygłosił dr. Eugeniusz Romer prelektę o położeniu geograficznem Austrii. Prelegent polemizował z utartem w geograficznym mniemaniem, jakoby Austriya miała należeć do Europy środkowo-zachodniej. Zwolennicy tej opinii opierają się na następujących danych: Szakują geometrycznego środka płaszczyzny europejskiej, poprowadzili oni dwie linie: Poziomą z Liverpoola przez Hamburg, Mińsk aż do Tuły i pionową z Nordcapu przez Mińsk do Konstantynopola. Omacniliśmy więc tak Mińsk jako punkt środkowy całej Europy, zaliczyli Austrię, jako leżącą na zachód od Mińska, do Europy środkowo-zachodniej. Zdaniem prelegenta oznaczenie to jest zbyt dowolne i cały szereg faktów sprzeciwia się temu. Przedewszystkiem podział ten leży się z granicą polityczną, dzielącą Rosyę europejską od Azyi, wciąga w ten sposób do Europy o'brzymi obszar, który, geograficznie rzecz biorąc, należy właściwie do Azyi i dzięki temu przetrwa się punkt środkowy tak daleko na wschód. Następnie Europa pod względem geograficznym nie jest lądem jednolitym i obęga ją geograficznie podzieliło, należałoby chyba poprowadzić kilka linii poziomych i pionowych i powynaczyć kilka punktów środkowych.

Rozstrzygającymi pod tym względem są odalenie od morza, ustrój topograficzny, klimat, fauna, flora itd. Otóż w Austrii, na trójkącie, którego rogami są Północ, Wschód i jakaś miejscowość w Węgrzech północno-wschodnich, znajduje się pierwsze największe odalenie od morza wynoszące około 640 kilometrów. Potem odalenie się zmniejsza i dopiero w Rosyi w okolicach Mohylowa wzrasta, tworząc drugi punkt największego odalenia. Ponieważ ten trójkat leży w Galicyi, a zatem w Austrii północnej, więc całą o'brzymio większą resztę zaliczyć należy do Europy południowej. Orografia i hydrografia Austrii wskazuje także na to, że należy ona bardziej do Europy wschodnio-południowej. I tak ustrój pionowy z wyjątkiem krajów alpejskich, Czech i Moraw, zbliża się do ustrój południowo-wschodniej Europy. Tak samo jest i z wodami austriackimi. Ogromna większość ich są pośrednictwem Dunaju i Dniestru płynię na południowy wschód. Nie można również w żaden sposób przeoczyć licznych relacyi, łączących półwysep bałkański z Austrią południową za pomocą wielu południowych dopływów Dunaju, i innych naturalnych dróg w postaci dolin, wązów i przełazów. Charakter większości krajów austriackich z wyjątkiem krajów alpejskich i Czech, zbliża się także do charakteru niżu Europy południowo-wschodniej, będącego jakby dalszym ciągiem niżu zachodnio-azyatyckiego. Nawet pod względem relacyi sztafety, tj. środków komunikacyjnych, należy Austrię do południowego wschodu Europy. Główny sznur linii komunikacyjnych zaopatrujący zachodnią Europę, a łączący morza północne z morzem Śródziemnem, idzie osęcią od północy mniej więcej przez skłocę Brenneru ku południu, a osęcią z Lombardyi i południowej Francyi, także ku Brennerowi na północ. Otóż dopóki Austriya miała Śląsk, przez który ten sznur osiępnie przechodził i Lombardę z Wenecyę, skąd osęć jego także wychodziła, należała ona do obszaru komunikacyjnego Europy Zachodniej. Ale po utracie tych prowincyi, a po zajęciu Dalmacyi, Bośni i Hercegowiny przesunęła się Austriya na południowy wschód. To co Austriya z owego sznuru komunikacyjnego zostało, Triest, jest bardzo mało, gdy się zwąży, że pomimo największych wysiłków cały import i eksport Austrii na Triest wynosi 14%, a np. na sam Hamburg wynosi import i eksport niemiecki około 50%. To samo wreszcie odcięcie Austrii ku południowemu wschodowi, znacząco się różni silnie także pod względem klimatu, fauny, flory i etnograficznym.

Po tym odczytciu, mającym obok znaczenia te-

oretyczno-naukowego, także znaczenie praktyczne, bo polityczne, wywiązała się krótka dyskusya, w której pre. Dunikowski atakował dowolność geometrycznego podziału Europy, a p. Tyalski jako botanik uzasadniał dwójtę, tj. wschodnią i zachodnią charakter Austro-Węgier pod względem flory. Na zakończenie posiedzenia zdemontrował p. Mięczyński kilka mięśsiaków z bób i poprzędził demonstracyę krótkim wstępnem o naukowym i praktycznym znaczeniu krzyżowania roślin.

Wieczór Sienkiewiczowski w Samborze. Pięszą nam z Sambora: Dnia 5 maja br. odbył się tu uroczysty wieczór ku uczczeniu jubileuszu Henryka Sienkiewicza. Wieczór rozpoczął się elementem wstępny, wygłoszonym przez prof. Ostrowskiego, który przedstawił obecnym znaczenie Sienkiewicza w duchowieństwie życia narodu. Po udanych produkcjach tutejszego chóru męskiego, nastąpił mezo najpiękniejszy punkt programu, tj. wygłoszenie ostatniej księgi „Potopu“. Inżynier Szolman ze Siedchnicy wygłosił z pamięci ten podniesły, głębokim patryotyzmem tchnący utwór z Trylogii. Urek Sienkiewiczowski złożył i artym deklamatora wywarły niezatarte wrażenie na słuchaczach. W końcu nastąpiła malownicza część programu: przed oczyma widpów przesuwały się kolejno w żywych obrazach różne postacie i sceny z utworów Sienkiewicza. Z obrazów tych najpiękniejsze były: Janek muzykant, Jamioł, Rzepowa w kościele, Napad Bohuna na Rozłogi i Smierć Podbiptęj.

Autor „Kryżaków“ zawiadomiony o urządzeniu wieczoru na jego cześć, nadał telegram z podziękowaniem, który w czasie uroczystości odczytano. Czysty dochód z wieczoru przyniósł kwotę 200 koron, która zasiliła kasę miejscowego Koła Towarzystwa Szkoły ludowej. Zasługę w urządzeniu tego wieczoru przysłać należy dyrektorowi tutejszego gimnazyum, dr. Tomaszewskiemu i profesorowi seminarjum, p. Krotochwili.

Pielgrzymka polska u Papieża. Do Wiecznego Miasta przyjechało 2000 Polaków. Z powodu tak znacznej ich liczby i nawału audyencyj w tym czasie, przyjęci zostali razem z Niemcami i Irlandczykami w bazylice watykańskiej. W chwili pojawienia się Ojca św. świątelnia bazyliki zabrzniały pełnymi szapami okrzykami w polskim języku. Ojciec św. pobłogosławił całą pielgrzymkę, poczem 40 osób przypuszczono do ucałowania stopy Papieża, który nimał z każdą z tych osób rozmawiał z największą łaskawością, wypytując o różne szczegóły i udzielając błogosławieństw specjalnych. Pomiędzy przyjętymi byli: ksiądz biskup krakowski Puszyński, hr. Władysław Branicki, ksiądz Kazimierz Lubomirski, hrabstwo Antoniewicz Potoccy, hr. Feliksowa Czacka, ks. prałat Smoczyński, hr. Walerya Borkowska, państwo Wacławowie Zalescy, pp. Ignacy Dembowski, Wacław Popiel, Ignacy Skrzyński. Powszechną uwagę zwracała grupa włocian z pod Warszawy, którym też Ojciec św. wielką okazał łaskawość. Z Polaków tylko dwóch wystąpiło w kontassach: p. Wacław Zaleski i ks. Lubomirski. Dzień przedtem odbyło się przyjęcie pielgrzymki węgierskiej, wśród której mnóstwo panów blyszczało w bogatych strojach narodowych.

Z kraju ucieku. Z Włodawka w Królestwie Polskiem donoszą, iż policmajster miasta na przedstawieniu w teatrze, będący w stanie nietrzeźwości, zażądał hałaśliwie, aby muzyka zagrała po raz drugi „Boże caria obrani“. Gdy go nie usłuchano, zrobił wielką awanturę i przywołał kasal wojsko. — Wojsko wkroczyło; kilka osób aresztowano. Do piero ptnikownik żandarzmów przywrócił spokój. — Śledztwo w tej sprawie wytoczone.

Colosseum. Nowy program, złożony jak poprzednie z samych nader oryginalnych i pięknie wykonanych numerów, ośioga do teatryku w pałacu Hermannia coraz to więcej publiczności. Główną atrakcyę ostatnich przedstawień stanowią ja-pończy skrobaki i żonglerzy, dwa tria, jedno instrumentalne i jedno wokalne, malarka dymem i piaskiem różnokolorowym, teatr marionetek a wreszcie signor Ghezzi, przedstawiający farsy, w których sam jest co i raz to inną osobą. Wszystkie produkcye wykonywane są nadzwyczaj dokładnie, kosztują są nowitki i gustowne a oprócz tego mają przedstawienia w Colosseum jeszcze i tę zaletę, że są dobrze przygotowane, i produkcyę następują po sobie tak szybko, że się publiczność nie ma czasu nudzić w antraktach.

Wielką sensacyę budzi w wiedeńskich kołach poselskich następująca sprawa: Posel dr. Jarosiewicz ogłosił w rosyjskiej gazecie medycynej w Petersburgu ożalenie dla Rosyan, że w Wiedniu profesorowie-lekarze pacjentów nadzwyczajnie wyzyskują, a podając się za asystenta profesora Notnagla, wyswał pacjentów, aby się do niego udawali. Korespondent innej rosyjskiej gazety lekarzkiej Wracc, odpowiedział to bardzo gwałtownie i wyrażając, że Jarosiewicz bynajmniej nie jest asystentem Notnagla, a równocześnie zawiadomił o tem w największym wiedeńskim izbu lekarskiej. Obecnie ta izba wdrożyła śledztwo przeciw Jarosiewiczowi, który jest w Wiedniu lekarzem kasy chorych.

Ruskie Kółko rolnicze pod nazwą „Kramyńska Cerkwonia“ w Siedchnicy (via Drohobycz) uprasza właścicieli wielkich handłów o nadesłanie cen-ników towarów kolonialnych, korszennyh, bławatnych, galanteryjnych i t. d., gdyż pragnie ono sapażnać się i wejść w utaly stosunek z większymi firmami. Niewątpliwie kupcy nasi, zarówno w swoim interesie, jak i w interesie tak pożytecznej instytucyi, nadeszłą temu Kółku niezwłocznie swoje cenniki.

Pani Kruszewska-Kleczyńska, śpiewaczka z Warszawy, wystąpiła tymi dniami w koncercie krakowskiej „Lutni“ i bardzo się podobała tamtejszej publiczności. O śpiewie jej pisze Czee: „Młody, świeży głos, o pięknym dźwięku, wyborna szkoła, deklamacya i frasowanie bez zarzutu, a przedewszystkiem poczucie artystyczne, świadczące o prawdziwym talencie, oto zalety tej artystki, i dziwić się tylko wypada, że talent ten nie ma dotychczas takiego rozgłosu, na jakoby zasługiwał.“

Panna Inna Bohus, otrzymawszy bardzo korzystne propozycye na gościnne występy, a ewentualnie na stałe engagement do opery w Pradze i Poesio, opuściła scenę lwowską, z którą pożegna się w przyszłym tygodniu. Przedostatni występ panny Bohus odbędzie się w wtoek w „Bocaccio“. Szalona jazda. Wóznicy przedsiębiorcy czyszczenia kanałów Zuckerberga najeżdżali dziś tak gwałtownie na wóz tramwaju konnego l. 18, że powybił dyszlęm szczyby i wylałam drzwi tramwaju. Koń tego wóznicy upadł na ziemię i złamał nogę.

Trzy drobne kradzieże notuje dziś raport policyjny. Wybiwszy okno, jakiś złodziej skradł na ul. Spadzistej kosz z andrutami wartości 12 K. — Techniki p. przy ul. Fredry l. 5 skradł jakiś żebrak palto zimowe. — Pauz N. przy ul. Piekarzkiej l. 65 z zamkniętego pomieszkania skradziono garderobę wartości 40 K.

Atleta Pylasiński z Warszawy popisuje się w berlińskim „Wintergarten“, swabiając do teatryku wielkie tłumy widzów. Tymi dniami pokonał Pylasiński słynnego siłacza holenderskiego van der Berga. Powalił go na ziemię po 20-minutowej

walce. Nasz siłacz cieszy się wielką sympatyą berlińczyków. Piema berlińskie piżmo, że Pylasiński jest Rosyaninem.

Dezertjer i złodziej. Wczoraj wieczorem aresztowała policya żołnierza 80 pp., Krzyżanowskiego, który włamał się do mieszkania niejakiego Rattnera przy ul. Żróblanej i skradł tam dwa garnitury, zrzucił mundur wojskowy i ubrał się w obywatela z cywilne ubrania, a wojskowa chciał sprzedać. Spozstrzeżono u niego bagaet, więc chciano go ślapać, ale Krzyżanowski rzucił kamicami w ścigających go. Włamał się także w celach kradzieży do piwnicy kupca Balasa przy ul. Kaźmierczowskiej. Sprawdzony na policyę uderzył policyjanta tak silnie w twarz, że natychmiast oberżiał. Oddany zostanie władzy wojskowej.

Stan powiatrza. T. o. g. 7 rano +1, w pol. +6 B. Bar. 767. Podnosi się. Pogoda.

Z muzyki. Profesor. Jeżeli jeden człowiek gra, nasywa się to „solo“, jeżeli dwóch — „duet“, a jeżeli gra trzech?.. No... Krawczyński!

Uczeń. Jeżeli trzech — to... tarok.

Repertuar teatru hr. Skarbka. Dais w sobotę po południu „Dziarszawa z Olesiowa“, komedia w 4 aktach Zygmunta Przybylskiego, wieczorem „Sprzedana naręczona“, opera komiczna w 3 aktach Fryderyka Smetany. W niedzielę po południu „Oj ci tedejowia“, krotchowiła w 3 aktach z węgierskiego Arpada Gabanyi, wieczorem „Gejzsa“, operetka w 3 aktach Sidney Jonesa. W poniedziałek składane przedstawienie celem pożegnania dyrektora Ludwika Hallera. We wtorek „Bocaccio“, opera komiczna w 3 aktach Suppegno. W środę po raz pierwszy „Sady Boże“, sztuka w 4 aktach z życia żydowskiego Wilhelma Feldmana.

Colosseum (w pasażu Hermanów) pod dyktę Ernesta Thorna. Wspaniały program. Codziennie przedstawienie. Występ najznakomitszych artystów świata. Japońska trupa Risgoku. 10 Japończyków w swoich oryginalnych produkcjach. Teatr kolibrów Krasucki ze swymi małpami. Signor Ghezzi w nowej komedii „Złapani na oczynka“. Mad Olska malarka pianistka dyrygentka. W niedzielę i święta 3 przedstawienia. Bilety wazniejsz są do nabycia w biurze dzienników p. Plohna, ul. Karola Ludwika l. 9.

60.000 koron, 15.000 koron i 12.000 koron są to główne wygrane loteryi na korzyść invalidów, które po odciążeniu 20%, zostają w gotówce wypłacone. Zwracamy uwagę szan. naszych czytelników, że 1-sze ciągnięcie odbędzie się 19-g. maja 1900.

Część ekonomiczna.

Wiedeń, 10 maja.

(Z.) Dziś doszły do wiadomości sfer giełdowych przewidywane bilanse przedsiębiorstw, wchodzących w skład austriackiego kartelu żelaznego, za pierwszy kwartał bieżącego roku. Wykazują one zmniejszenie się sbytu żelaza w rozmaitej formie, t. j. blachy żelaznej, szyn, dźwigarów i t. p. prawie o 25%, w porównaniu z tym samym okresem roku ubiegłego. W pierwszym bowiem kwartale roku ubiegłego sprzedał kartel 1,668 000 centnarów metrycznych żelaza. W tym roku zaś tylko 1,284.000. Zarząd kartelu usiłuje wprowadzić do zmniejszenia się konsumpcyi usprawniwszy ostatnimi strejkami węglaży, który sprawił, że dla braku węgla musiano pogasić ogień w wielu hutach kartelowych, wszelako zapewnieniem tym nie dają wiary, gdyż w sferach wjaemniczo-nych utrzymują stanowczo, że liczba nowych zamówień na żelazo stale się zmniejsza, a jeżeli przedsiębiorstwa kartelowe mają obecnie jeszcze dużo roboty, to tylko dlatego, że muszą wyrobić zaległe obstalunki ze stycznia i lutego. Bądź co bądź, zdaje się nie ulegać wątpliwości, że konjunktury przemysłu żelaznego także w Austrii znacznie się pogorszyły, dlatego też rychło uchwalenie budżetu inwestycyjnego staje się tem naglęjsze. Oczywiście kurs papierów żelaznych spadał dziś u nas w dalszym ciągu. W Berlinie interesowane w walorach żelaznych potęgi finansowe starały się dziś ratować sytuacyę rozgłaszaniem wersji, że deprecyacya amerykańskich walorów żelaznych i będąca z nią w związku obniżenie ceny wszystkich gatunków żelaza w Ameryce jest manewrem tamtejszego stronnictwa demokratycznego, które chce koniesienie wywołać wielkie przewrty finansowe i winę za nie zwałić na rządzące obecnie stronnictwo republikańskie, by mu w ten sposób zgotować kłękę przy najbliższym wyborze prezesa Stawów Zjednoczonych.

Sprawa podwyższenia oła niemieckiego od piwa austriackiego nie siodzi z porządku dziennego. Gięlda apeluje do ministra spraw zagranicznych hr. Goluchowskiego, by dokonył wszystkich starań celem odwrócenia kłękę grożącej browarowi pilzneńskiemu i ewentualnie zagroził podwyższeniem oła austriackiego od piwa sprowadzanego z Bawaryi, gdyż w takim razie Bawaryja nie pozwoli na projektowane obecnie podwyższenie oła w Niem-czech, jak to już miało miejsce w roku 1899. Daisiejsze doniesienia z Węgier o stanie zasiewów brzmiały mniej optymistycznie, niż dni poprzednich, co wywołało depresyę na targu akcyj kolejowych. Kolej południowa zamierza zaciągnąć pożyczkę 100 milionów koron na rozmaite inwestycye. Dochody brutto tej kolei, największej ze wszystkich austriackich, wyniosły w roku ubiegłym przeszło 60 milionów złr., wszelako dla akcyonaryuszy zostało do rozdziłu tytułem dywidendy tylko 1 1/2 miliona, skutkiem czego otrzymają oni dywidendę po dwa franki od akcyi. Daisiejsza wartość kursowa tej akcyi wynosi 110 1/4 koron.

Z Bukaresztu donoszą, że deficyt budżetowy Rumunii sz rok ubiegły wynosił 41 milionów franków. Jestto następstwo wielkiego nieurodzaju, jaki nawiedził ten kraj.

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 727-26, węgierskie 781-00, Anglobank 280-50, Uniony 591-00, Bankvereiny 517-00, Landerbanki 451-00, Ludwiki 424-50, Oszerniowieckie 544-50, Elbethale 474-00, Renta papierowa 98-80, srebrna 98-25, austriacka złota 116-85, austr. renta wal. kor. 97-95, węgierska złota 117-00,

15- wyka 7:50 do 8- bobik 5:60 do 6-
leżka 8:50 do 9:75, kukurudzka nowa 6:50 do 7-
7- stara do 8- chmiel za 56 kilo
000- koniżyna czerwona do do
biała do do, szwedzka do do
tymotka do do, spirytus paritas Tarnopol
gotowy 17:50 do 17:75, spirytus na termin 16:25
do 17:75.

§ Sprawozdanie z targu zbożowego na Klepa-
rzu. Kraków 11 maja.
Powiatze osiabiło się od wczoraj gwałtownie,
na csem zasiewy bez wątpienia wiele ucierpia,
co jednak na targ dzisiejszy pozostało bez wpływu.
Ceny nie szkodły się podnieść i ruch nie był
szybki okazywały, a tylko dobre gatunki pszenicy i
żyta znajdowały łatwy odbyt.

Piaceno: pszenica biała od 7,50-8,75 kor.,
czerwona 7,50-8,75 kor., kółta 7,50 do 8,75 kor.,
żyto 6,75 do 7,25 k., jęczmień browary 6,25
do 6,75 k., na krupy 5,60 do 6- kor., owies
5,75 do 6,25 k., rzepak -00 do -00 k., konioz
czarny do do, biały do do,
kukurudza do do kor. wszystkie za 50
kilogramów.

Gal. Bank dla handlu i przemysłu.

§ Sprawozdanie Zarządu targowego „Ogólnego
Związku hodowców i handlarzy bydła we Lwowie“
z odbytego na dniu 10go maja targu w Krako-
wie na Prądniku białym. Ogółem sprzedano na
targ 384 sztuk. Wołów 142 sztuk, buhaja 8, krów 45,
świń 132, cieląt 12. Netowano: za woły 57-68
kor., buhaje 56 do 62, krowy (za sztukę) 140 do
250 k., cielęta 24-36, świnię 61-71. Z tych o-
siagnęli przy sprzedaży: Pp. Jägermann 57-68,
hr. Tarnowski 58-60, Krzyżostowicz 58-68, (za
krowy) 154, Obertyński 57-62, Szczęśliwowski
57-60, Tomaszewicz 56-58, Pessel 60-61, Ju-
denfreund et Salo 58-62, Alter Stein 57-61, (za
krowy) 196, Wurzel 140-150 za krowy, Koles
24-36 za cielęta. Targ bardzo ożywiony, wszystko
sprzedano.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“

Praga 12 maja. Żądania Niemców obej-
mują wedle manifestu ogłoszonego przez nie
mieskie Towarzystwo w Pradze w tutejszych
dziennikach, następujące punkta: 1) Reforma
ordynacji miejskiej w Pradze, która umożliwi-
łaby Niemcom uzyskanie zastępstwa w repre-
zentacji miejskiej; 2) Rady szkolne okręgowe
dla szkół niemieckich złożone w przeważnej
części z Niemców, tak, aby Czesi nie mieli
wcale wpływu na ich kierownictwo; 3) władze
głównie posługujące się w urzędowaniu obu je-
zykami krajowymi; 4) tablice na placach i uli-
cach w obu językach.

Wiedeń 12 maja. Na posiedzeniu deputa-
cyi kwotowej referent radzco dworu Beer po-
stał wniosek, ażeby cyfra kwoty z poprze-
dnich deputacji została bez żadnej dyskusyi
przyjęta. Poseł Kaiser sprzeciwił się temu i za
proponował odbycie powtórnej dyskusyi nad
wysokością kwoty. Zakładano także, aby kwotę
oznaczono podług ilości mieszkańców obu po-
łów monarchii. Mfodocześni i p. Powozie wnieśli
stosunek kwot 35% i 65%.

Wiedeń 12 maja. Wczoraj powtórzyły się
znovu niepokoje na uniwersytecie. Wielu stu-
dentów aresztowano. Rektor ogłosił zakaz no-
szenia barw i zabronił stowarzyszeniom stu-
dentom odbywania czynności w gmachu uni-
wersyteckim. Zakazał także gromadzenia się
na korytarzach.

Madryt 12 maja. W Barcelonie i Sewilli
zaburzenia nie ustają; kilka osób zraniono,
wielu aresztowano. Demonstranci ustawili ba-
rykady, z których strzelali do żandarmeryi. W

provincyach Barcelona i Waleneya ogłoszono
stan oblężenia.

Budapeszt 12 maja. Węgierska deputacya
kwotowa wybrała Kolomana Tiszę przewodni-
cą, a Mekska Falka referentem i dokonała
wyboru „komisyi z siedmiu“, z której udzieli-
li wakatów co do rekowań z austriacką de-
putacyą kwotową.

Frankfurt 12 maja. Frankfurter Zig. donosi
z Nowego Jorku: W Manili odkryto sprzy-
szenie. Uwieszono 100 osób. Trzy tysiące Phi-
lipczyków szturmowało miasto Bulau na po-
łudniu wyspy Luzon i wycofała w pień tamtejs-
zy amerykański garnizon.

Wiedeń 12 maja. Cesarz wyjechał na trzy
do Budapesztu.
Sofia 12 maja. Rosyjski radca stanu Ko-
bako, wyjechał stąd do Konstantynopola.
Oświadczył on powtórnie, że Rosya wcale nie
ma zamiaru mijać się do finansów bulgar-
skich i że to nie było wcale celem jego misyi.

Wiedeń 12 maja. Dzień przed południem
urządzili niemieccy narodowy demonstracyę
na Franzensringu, przed uniwersytetem, poczem
mimo zakazu rektora, se wstępami i szapkami
udał się do auli uniwersyteckiej. Stąd wyszli
deputacyę do rektora z prośbą, o cofnięcie za-
kazu noszenia „barw“, rektor jednak odmówił,
powołując się na uchwałę senatu akademickiego.
Następnie opuścili studenci aulę, zresztą
nie przyszło do żadnych wykroczeń.

Wiedeń 12 maja. N. Fr. Presse ogłasza
elaborat, wypracowany przez wszystkie au-
stryackie Izby handlowe wraz z centralnym
związkiem przemysłowym o akcyi przygoto-
wawczej dla nowych traktatów handlowych.
Przedewszystkiem sziło o poinformowanie się
o zyczeniach producentów. Na podstawie u-
żywanego materiału wypracowanym będzie
projekt autonomicznej taryfy celnej. Poszcze-
gólne Izby handlowe otrzymały rozmaite spra-
wy do zreferowania. Lwowska Izba otrzy-
mała do referatu sprawę cel od zboża, na-
pojów wysokowych, drzewa, węgla i torfu;
krakowska sprawę cel od mąki, bydła, drzewa,
węgla i torfu.

Kraków 12 maja (pryw.) Dział przybyło tu
28 robotników galicyjskich z Prus. Wydalono
ich z tamtąd z powodu, iż zaprzestali roboty
z powodu ziego pokrywienia i niedotrzymania
warunków umowy przez pracodawców.

Wiedeń 12 maja. Fremdenblatt apoważnio-
ny jest do doniesienia, że stanowisko ministra
dla Czech, Rezeka, nie jest zachwiane.
Belgrad 12 maja. Dziś rozpoczął się pro-
ces przeciw byłemu ministrowi Tansanowiczo-
wi, o kradzież i fałszerstwo akcyi banku bel-
gradzkiego. Kara za tego rodzaju przekrocze-
nia dochodzi 10 lat więzienia.

Wojna w Afryce.

London 12 maja. Robertis telegrafował o-
negdaj wieczorem, że wielka część taboru so-
stała w tyle z powodu trudności w przerwach.
Marszałek będzie jednak posuwał się naprzód,
aby o ile możności zbliżyć się do Kromstadu.
Z Masern donoszą pod d. 10 maja, że Boer-
zy ośmieli koncentrują się w silnych pozy-
cyjach obronnych na wzgórzach Koranna na
wschód od linii Thobanhu-Wynburg. Generał
Bunde rosił obóz nad rzeką Leeuwa, po-
między Thobanhu a Ladybrand.

London 12 maja. Z Tabanohu telegrafują
pod datą 10 maja, że wskutek narady wodłów
boerskich, cofnęli się Boerowie na południe.
Obecnie zajmują oni linię na wschód od Tha-
banohu. Kawalerya gen. Brabantu stoczyła
walkę z boerskim oddziałem rekonesansyjnym.
Lada chwila spodziewano się należy nowej bitwy.

Birmingham 12 maja. Minister kolonij
Chamberlain wygłosił wczoraj mowę, w której
wystąpił przeciwko tym stronnictwom, które
prowadzą podwójną grę, popierając wojnę, a
równocześnie zwalczając ministra kolonij.
Chamberlain oświadczył: Wynik wojny zależy
od poparcia narodu. Jako główny warunek za-
kończenia wojny podał on zupełne zniszcie-
nie niezawisłości republik południowo-afrykań-
skich, oraz zamianę ich terytorjów na obszar
angielski. W pierwszych latach potrzeba tam
będzie utrzymać administracyę wojskową, po-
tem będzie administracya urzędowa tam tak,
jak w innych koloniach angielskich.

London 12 maja. Daily Mail donosi z Kap-
stadu 10 bm.: Osobne siły wojskowe udały się
do Mafekinga celem odwiecy miasta.
Kimberley 12 maja. Angielski oddział z
Feartentrens wmaszerował do Transvaalu.
Oddział Boerów widziano na południe od rzeki
Vaal.

Alival North 12 maja. Z Oranii donoszą, że
odbyły się tam narady, w których Boerowie
ze stanu Oranii uchwalili nie przechodzić po-
za rzekę Vaal.

HOTEL IMPERIAL
Pierworsorsędny hotel, restauracya i kawiarnia
Lwów — ulica Trzeciego Maja.
Przyjechali dnia 12 maja. Hr. S. Wiśniew-
ski z Krystynopola. Hr. W. Dzeduszycki z Jezu-
pola. Hr. Zubiński z Krakowca. Książ R. Puzy-
na z Piadyk. Książ L. Puzyna z Gwoźdźca. F.
Gamski z Jeziernan. Por. G. Jenisch z Pragi. J.
Schmoll z Wiednia. S. Laskoski z Paryża. Z.
Goldmann z Londynu. K. Hubacek z Petersburga.
T. Nizankowski z Przeszowa. F. Barański z War-
szawy. O. Pakiński z Pragi. W. Zdzisławski z
Budapesztu. S. Bragide z Rotterdamu. Z. Gold-
staub z Salzburga. W. Diamant z Cieplic Z.
Koleszwary z Kopenhagi. T. Jaruszyński z Włoch.

HOTEL EUROPEJSKI
ALBERT SZKOWRON
Lwów — Plac Maryacki.
Przyjechali dnia 12 maja. Hr. A. Męciński z
Dukli. Hr. Grabowski z Król. Polak. M. Chorosiński
z Chorocznicy. Ks. Gedroy z Mostów wielkich.
W. Skólski z Arko. J. Gułkowski z Tarnopola. K.
Dworcniak z Jezu-pola. W. Kunasewski z Mireni.
M. Cwyniński z Chranowa. J. Sarnecki z Trembo-
wli. W. Słowiński z Kijowa. A. Malinowski z Za-
kliczyna. K. Pawłowski z Zbaraza. F. Kasibier z
Hamburga. S. Wioleski z Worwoliniec. K. Stach-
órski z Brzeska. W. Weinberger z Wiednia. S. Al-
tenberg z Wrocławia.

HOTEL FRANCUSKI
Plac Maryacki — Lwów.
Pierworsorsędny hotel z komfortem urządzony,
piłnoscna restauracya s pokojem do śniadań,
cukiernia i fryzjer w miejscu.
Przyjechali dnia 12 maja. A. hr. Konarska
z Dubieca. A. Gurscy z Dąbrowy. E. Torosiewicz
z Brodeck. Dyr. A. Weissbach z Demni. M. Łada
z Woloczysk. Ks. J. Kryński z Doliny. H. Hoch-
ner i M. Preszi z Wiednia. Fr. Stobiecki z Pod-
hajec. M. Paszy z Sambora. A. Younga z Naha-
czowa. W. Kownacka z Swiatkowa. J. Marco z
Monaco. A. Kohn z Wiednia.

HOTEL „VICTORIA“
Lwów — ul. Hetmańska 8.
Pierworsorsędny hotel, zupełnie odnowiony, s kom-
fortem urządzony.
Przyjechali dnia 12 maja. J. Meisner z
Krakowa. Wł. Ziemiński z Żółtkwi. T. Burgman z
Paryża. P. Radzikowska z Kolomyi. Hr. Irsay z
Wolnyia. P. Pauli z Bakowic. J. Stiglitz i P. Ka-

belac z Wiednia. J. Ssh-wihalek z Berna. E. Ma-
chowiczowie z Delatyna. T. Bukojemski z Poraju.
T. Zima z Kolomyi. J. Weiss z Londynu. A. Sma-
gowicz z Budapesztu. K. Radziszewski z Podola
rosyjskiego.

NADESLANE.
Rabryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też
ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

Wysoko-alpejskie miejsca kuracyjne.
Levico (500 metrów) Vetricolo (1500 metrów)
Tyrol południowy
Lecznice tródm arsenowe, żelazne ze
znanyznakomitym sanktium przeciw choro-
bom krwistym, cierpieniom nerwowym i kobiecym itp.
Wodę arsenową Levico otrzymać można we
wszystkich aptekach.

Znakomity pierwszorzę-
dny Zakład leczniczy.
(Otwarty w zimie i w lecie).

Wspaniale położenie, klimat łagodny, najnowszy
komfort, kuracya pićm wody i kąpielami, zabawy towa-
ryskie i sportowe.
Stacya kolei Valsugan, godzina od Trientu. Pola-
czenia bezpośrednie od i do wszystkich okolic. Prospekta
przez biura kolejowe i kancelaryę dyrekcye w Charlott-
tenburgu (Berlinerstrasse 33) i Levico (Tyrol południowy)
Adres dla telegramów: Polly, Dr. Polly-Polaczek,
Levico, dyrektor generalny.

Wysoki procent

opłaca niejedną, nie domyślając się nawet tego,
przez to, że we właściwym czasie ial mu było
małego wydatku — i później za to musi wydać
stokroć razy więcej. Jeżeli się z powodu fałszywej
oszczędności zaniedba kupić zawczasu dobrej wody
do ust i zębów, to średnie zęby się to zniebiedy-
wanie zębów i potrzebne później wydatki, których
byłoby się uniknąć przy rozsądnym, we właściwym
czasie podjęciem pielęgnowaniu zębów. Kto stale u-
żywa rano i wieczór wody de ust „KOSMIN“,
ma zęby piękne i zdrowe, jak długo to wogóle jest
możliwym.

Flaszki za 2 kor., wystarczająca na długie, dostaje
się w aptekach, lepszych drogerjach i perfumeryach.
Główna reprezentacya dla Galicyi: Piotr Mikolajach
i Sp. we Lwowie.

Sanatorium

Dr. Eugeniusza Wajla we Lwowie przy ulicy
Baszarskiej 11, telefon nr. 678, przyjmując choroby na
stały pobyt, celem leczenia wszelkich chorób z wyjątkiem
zakazanych i umysłowych. Blizsze wiadomości udziela
Zarząd.

Zakład chemiczno-techniczny B.
BERGERA. Lwów, Pasz Hausmana 8, wykonuje
szkolenie zębny i szkolenie w katemurze i szkiele bez podnie-
bienia, pod gwarancją przy nadzianich cenach.
Zakład cały dzień otwarty.
SAPOMENTHOL (Masć Sapomentholowa)
nacieranie bólu usmierzające, wyrobu EUGENIUSZA MA-
TULI aptekarska w RADOMYSLU koło TARNOWA.
Dostac można w każdej większej aptece po cenie:
słoik próby 1 Kor. 40 hal. słoik duży 5 Kor.
Celem ochrony przed naśladowcami, proszę za-
dać wyraźnie: „Sapomenthol wyrobu Eugeniusza Matuli“.

Lecznica dra A. Tarnawskiego
w Kosowie za Kolomyja

(stacya kolei Zabłotów) otwarta.
Środki: leczenie wodą i inne fizykalno - dyjetetyczne na
sposób Lehmana.

Dr. Wł. Maleszewski

b. asystent kliniki lekarskiej Univ. Jagiellońskiej, ordy-
nuje jak dawniej w sezonie letnim w Karlsbadzie
Alte Wiese „Drei Staffeln“.

Kantor wymiany
Banku hipotecznego

wszelkie papiery wartościowe
i monety
ponajdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc
żadnej prowizyi.
Założony w roku 1853.
DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY
sch firmaz:
AUGUST SCHELLENBERG i SYN
we Lwowie ul. Karola Ludwika 1.
polecą do dnia 15 maja b. r.
PROMESY na 3% losy austr. zaki kred. ziemak
i em. po K. 4 za sztukę Główna wygrana 60 000 K.
PROMESY na 4% losy węg. Banku hipot. po K. 4
za sztukę Główna wygrana 70 000 K.
PROMESY na całe i połowki losów węgier. prem.
z r. 1870 po K. 10 za całe, po K. 6 za połowki.
Główna wygrana 200.000 Koron,
a względnie połowa.
Wydawnictwo gazety losowat „Nadzieja“. Pre-
numerata roczna K. 3 40 we Lwowie, K. 3 60 na
prowizyi.

Wiedeń 12 maja. (Giełda towarowa). Cu-
kier (spokojnie) 27-60. Nafta galicyjska bez
zmiiany. Spirytus (słaby) 41-40.

Berlin 12 maja. (Zamknięcie giełdy). (Po-
dług obliczenia procentowego). Banknoty au-
stryackie 84 45. Spirytus 49-70.

Paryż 12 maja. (Zamknięcie giełdy). Trzy-
procentowa renta 100-92 Mąka („Fleur de
Paris“) 95-90.

Frankfurt 12 maja. (Wczorajsza giełda wie-
szościowa). Kredyty austriackie 225 45; kolej
państwowa 185-60; alpiury 000-00; disconto
185-40; laura 259-70.

Wiedeń 12 maja. (Giełda zbożowa). (Kur-
sa w koronach i po 50 klg.). Pszenica na
na wiosnę (do 15 maja) 000-000, na maj-
oczerwiec 807-809, na jesień 823-824;
żyto na wiosnę (do 15 maja) 000-000, na
maj-czerwiec 725-730, na jesień 748-744;
kukurudza na maj-czerwiec 585-586, na
czerwiec-lipiec 000-000 na lipiec-sierpień
5-95-5-96, na sierpień-wrześień 000-000, na
wrzesień-październik 6-07-6-08; owies na
wiosnę (do 15 maja) 000-000, na maj-czer-
wiec 5-48-5-50, na jesień 5-63-5-64; rzepak
na sierpień wrzesień 13-05-13-15; olej rzepa-
kowy na kwiecień-maj 34 1/2-35 1/2, na wrze-
sień-grudzień 00-00-00-00. Uspობienie słab-
e. Pogoda: piękna.

Budapeszt 12 maja. (Giełda zbożowa).
(Kursa w koronach i po 50 klg.). Pszenica na
na maj 785-786, na październik 804-805;
żyto na maj 6-90-7-00, na październik 7-07-
7-08; owies: na maj 5-06-5-07, na październik
5-29-5-30; kukurudza na maj 5-60-5-62, na
lipiec 5-67-5-68. Rżepak na sierpień 12-85-
12-95. Oferty na pszenię: mierne. Chęć ku-
pna ograniczona. Uspობienie spokojne. Pogo-
da: pochmurno.

JAN KLIMKIEWICZ
DOM SPEDYCYJNY-KOMISOWY
LWÓW AKADEMICKA 8
J. Klimkiewicz
we Lwowie ul. Akademicka 8.

Księcia Jana Lichtensteina
fabryka wyrobów glinianych i cegieł
Unter-Temenau koło Lundenburga
ofaruje swe
płyty maziakowe do wszelkich rodzaj brukowań, specjalnie do
kościółców i klasztorów,
w największym wykonaniu i wymiata z wykonanych
przez nich robót następujące: Kociołki z Bramow,
Stip, Ottaking, Bzeczanie, Bero; Dworce:
Otomuniec, Przerow, Kraków; Kłazystery: Kolomyja,
Stawoniec, Modling etc. etc.
Podwójnie polerowane rury kamien-
ne: nagłowni na kominy, muszle do wyhodków.
Cegły, piece kaflowe i kafle kuchenne
w różnych wykonaniach.
Cegły do dachów polerowane i niepolerowane
w najlepszych gatunkach.
Cenniki i kompletne kosztorysy są do
dyspozycji.

Aleksander Klimkiewicz
Lwów, Karola Ludwika I. I.
SKŁAD PAPIERU
przyborów do pisania
rysowania i malowania
polecą w wielkim wyborze
najnowsze francuskie ozdobne papiery listowe.
Cartes-correspondances
MENUS, i. t. p.
ogromny wybór kafelaryj i garniturów na
biurka, albumów na fotografie i karty
wspaniały wybór ram i ramek do obrazów
olejnych szychów i heliografur,
ORAZ
PREMIJ Towarzystwa sztuk pięknych.
KSIĘGI handlowe i gospodarze.

TAPETY najnowsze okazy.
SZTUKATERYEF SUFITOWE
STORY samoczyste, drelichowe i pa-
tykowe
ŻALUZYE DESZCZUKOWE lekkie, naj-
lepszej konstrukcyi.
DEPTAKI kokosowe, wełniane i dy-
wanowe
DRUTY do szbedów mosiężne i niko-
wane
polecą
MAGAZYN DEKORACYJNY
A. Krzysztofowicza
Lwów, pl. Halleki 1. 2.

ŻEGIESTÓW w Galicyi nad POPRADEM
kolej, poczta, telegraf w miejscu.
Najsilniejsza szcawa żelazista. Pora kąpielowa trwa od 20 Maja do
końca Września. Kąpiele borowinowe, żelaziste, hydropatyczne i popradowe
znajdują się we wszystkich wielkich
Składach Wód Mineralnych.
Lekarz ordynujący: Dr Wład. Mikucki b. asyst. kliniki ginekol. Univ. Jag.

HERA środek do farbowania włosów
E. LINKA
przez laboratorjum chemiczne powoznego austriackiego towa-
rzystwa aptekarskiego badany i jako zupełnie czyste i wolne od szko-
dliwych substancyj uznany, farbuję siwe włosy natychmiast i trwale od
najciemniejszego blond i czkciem czarno.
Cena 2 zkr. 50 ct. i 1 zkr. 50 ct.
Woda blond do farbowania na słoło blond ciemnych włosów.
1/2 litra 1 zkr. 50 ct.
Przy wysyłce 20 ct. za opakowanie.
E. Linka, Skład w aptecz. Z. Ruckera pod Zło-
tym orłem we Lwowie.
fryzjer, kosmetyk i specjalista
do farbowania włosów.
Wien I. Habsburgergasse 9.

Na najwyższy rozkaz Jogo o. i k. Cesarzkiej Mości.
XXXIII c. k. Loterya Państwowa
na cele ożywno-dobroczyne tej połowy monarchii.
Loterya ta pieniężna
jedyna w Austrii prawie dozwolona,
zawiera 16.514 wygranych w gotówce
w ogólnej sumie 410.200 koron.
Główna wygrana wynosi:
200.000 koron gotówką.
Ciągnięcie nastąpi nieodwołalnie 7 czerwca 1900.
Jeden los kosztuje 4 korony.
Losy są do nabycia w oddziale dla loteryi Państwowych we Wiedniu
I. Riemergasse 7, w kolekturach loteryjnych, trafikach, przy urzędach po-
listowych, pocztowych, telegraficznych, kolejowych, w kantorach wymiany
itd. Plany gry dla kupujących bezpłatnie.
Losy przesyłane zostają bez opłaconia portu.
Z c. k. Dyrekcji Loteryjnej.
Oddział dla Loteryi Państwowych.

SZCZAWNICA.
Zakład zdrojowo-kąpielowy i klimatyczny. Najsilniejsza szcawa
wy sodowo-słono i żelaziste. Kąpiele mineralne, zakład hydropatycz-
ny, połączony z pensjonatem Dr. Kołoczkowskiego na Miedziancu,
kąpiele Dunajcowe itd. Zakład inhalacyjny, kuracya mleczna, sen-
tyczna i kiefrowa. Składy wody mineralnej w aptekach i droger-
jach krajowych. Dojazd do stacyi kolejowej Stary Sącz. Sezon od
20 maja.
Zamówienia na pomieszkania przyjmują zarządy zakładów:
„Górnoje i na Miedziancu“.

Stacya kolei
Iwonicz.
Poczta i telegraf.
Apteka
w miejscu.
Najznakomitsze szczawo-słono-alkaliczne Jod - Brom i żelazo za-
wierające Kąpiele słoło-jodo bromowe, borowinowe, igliwne,
zimne basenowe, zabiegi hydropatyczne, masaż, zakład gimnasty-
czny.
Oświetlenie elektryczne, wodociąg, woda do picia źródłana. — W roku
bieżącym nowe łazienki II klasy. Pora kąpielowa od 20. maja do końca
września. Do 20 czerwca i od 20 sierpnia mieszkanie tanie i w tej tylko
porze świadczą ubóstwa będą uwzględnione. — Woda, sól i łąg można
dostać we wszystkich składach wód mineralnych i w Zakładzie zdrojowym.
Zgłoszenia załatwia i prospekta wysyła oplatnie Zarząd zakładu.
Dr. Klemens Dębicki
lekarz i kierownik Zakładu.

Rozsyłka sukna tylko prywatnym.
Jeden kupon, 3-10
m długości, wysta-
czający na 1 ubra-
nie męskie kosztu-
je tylko
zł. 2-80 z dobrej
zł. 3-10 z dobrej
zł. 4-80 z dobrej
zł. 7-50 z delikatnej
zł. 8-70 z delikatnej
zł. 10-50 z najdelikatniejszej
zł. 12-46 z angielskiej
zł. 13-96 z kamgaru
Kupon na czarne ubranie szafonowe 10 zł.
Materye na żurki od zł. 3 25 za metr i wyżej. Łodowane materye wj
pięknych kolorach od zł. 6- do 9-95 zł za kupon Peruvienne i Deskings, m-
tarye na mundury dla urzędników państwowych, kolejowych i talary dla są-
dów; najlepsze kamgarny i szewity, jakoteż materye uniformowe dla straży
skarbowej i żandarmeryi itd. itd. rozsyła po cenach fabrycznych uznany za
rzetelny i renomowany fabryczny skład sukna

Kiesel-Amhof w Bernie.
Próbki bezpłatnie. — Wykonywania zamówień seifis podług wzorów.
Uwaga: Zwraza się szczególną uwagę. P.T. Publiczności, że materye
przy sprawdzaniu bezpośrednio znaczenie są tanie, jak biorąc od speda-
gicznych. Firma Kiesel-Amhof w Bernie rozsyła wszelkie materye po oryginal-
nych cenach fabrycznych bez doliczenia rabatu.

HANDEL HERBATY I KAWY
Edmunda Riedla
we Lwowie, plac Maryacki 16
polecą
HERBATĘ KAWY
szlora majowego
pół kł Congo zł. 1.60
Bouchong czarua 2.-
— szlora majowy 3.-
Kawow czarua 4.-
Melange de Lond. 4.-
Wyswielki herbacia-
ne 1.80
Wyswielki najlep-
szych herbat 1.80
polecą najlepsze gatunki
o smaku czystym aromatyzmny,
które rozsyła franco opłacana do
każdej stacyi pocztowej 4 1/2 kłogr.
w woszoncu:
Portorico 9.-
Cuba grabo szara 9.50
Ceylon szelona 10.-
— szelona 10.40
— g. szara 10.75
— perłowa 10.75
Mocca arab, szara 10.75
Jawa szelona 10.75

Proszki,
pasty, pomady i tinktury do
czyszczenia miedzi i innych
metali
polecą
W. Czopp
Zółkiewska 2
najstarszy galicyjski skład farb,
pokostów i lakierów.

Głazura bursztynowa na podłogę
Głazura spirytusowa natychmiast wy-
sychająca
Głazura Clary-emaliowa biała i kolorowa
dająca farbę i polysk za jednorazowym
pociągnięciem z fabryki pokostu
Ludwika Marxa
w Wiedniu, Moguncyi i Petersburgu
Głazury powyższe wysychają szybko, są
bardzo trwałe, przez każdego łatwo użyć
się dające do pocigania podług sprzetów
kuchennych, na umywalnie, na meble ogro-
dowe, nadają się doskonale na metal, dre-
wo każdego rodzaju, do pocigania ścian
i t. p. i t. p.
Skład: Friedrich i A. Beacock
ul. Hetmańska 1. 4. — O. T. Win-
klera Syn, Rynek.

Uchenna marka:
Kotwica.
Liniment Capsici comp.
z apteki Richtera w Pradze,
uznane jako znakomite umie-
rniające naświetlenie; po cenie
40 kr. 70 kr. i 1 zł. do nabycia
we wszystkich aptekach. Też
powozeczne ulubione środki
domowego
należy zawsze żądać tylko w
buteknot oryginalny z naszą
ozdobną marką „Kotwica“ z
aptek Richtera i z przesła-
niami, umawiać tylko w butelki
z tą marką jako wyrob oryginalny.
Apteka Richtera pod Złotym Orłem w Pradze.

Do kupienia
korzystnie, blisko miasta i kolei, gleby
budynki dobre. MAJATEK 800 m. z go-
rzelną i lasem. MAJATEK 600 m. z la-
sem, mlynem i stawem. FOLWARK 75 m.
we wsi z laskiem i stawem. Faktory
wyklucaz. Zgłoszenia: „Majatek“ Ajen-
cya Dzienników, Pasz Hausmana.

Piki kolorowe i białe, batysty, sa-
tyny, lewantyny, zefry i płócienka
w wielkim wyborze
polecą
najtaniej!
ANTONIN GUDIENS
Handel płócien
Lwów, Plac Maryacki 4 (Hotel Europejski). — Próbkii franco.

Quaker Oats

(amerykański owies gnieciony) jako kasza lub zupa, które to potrawy każdą razą gorącą wodą w 10 do 15 minutach sporządzić można są zdrowe i lekkie.

„Quaker Oats“ jest wszędzie do nabycia.

Księgarnia katolicka
Dr. Wład. Miłkowskiego
w Krakowie, Rynek 30.
otrzymała na skład główny dzieło co tylko wydać p. t.

Wystawa paryska w 1900 roku
przez
Dra Adama Langego.

Czysty dochód przeznaczony na budowę szpitala Bonifratrów w Krakowie.

Książka ta to wyborny i treściwy przewodnik po wystawie, a przytem zawiera tyle zajmujących szczegółów o stolicy świata, że zainteresuje każdego człowieka inteligentnego, choćby na wystawę nie jechał.
Cena egz. 2 korony a z przesyłką o 40 gr. więcej.

Pianina Krzyżowi
bardzo trwałe
piękne w tonie

J. Sliwiński
w Lwowie.

Szparagi ogrodowe

rozsyła w dowolnych ilościach Zarząd dobr Zametek po 40 ct. za kilo. Zamówienia adresować Olearczyk Zółkiew.

300 maszyn do szycia do wyboru. Najlepsza do haftu. Rarami 66 zfr., gotówka do zfr. Nauka haftu bezpłatnie. Proszę zgłosić cenniki. **Józef Iwanicki**, Lwów, Akademicka 26.

Do nabycia ładny majątek ziemski z lasem, gorzelnią etc. Blizsza wiadomość w handlu biawatym F. Korneckiego Pańska 22.

Znakomity koniak
francuski, kuracyjny, odznaczony na wystawie lwowskiej, cała butelka 3.50, pół 1.80, ćwierć 1.00. Do nabycia tylko w handlu **Leonarda Soleckiego** we Lwowie, ul. Batorego 2. Filia ulica Zielona 1. 4.

Ceraty
w wielkim wyborze, również linoleum, dywany, chodniki, kapy i wszelkie obicia powozowe w najlepszych gatunkach a najtaniej pocięta.
Stefania Polyska
Lwów, ul. Kopernika 1. 16.

Za duszę s. p.
Konstantego Szanieckiego
generałego radcę ziemstwa zmarłego w Poznaniu 10 b. m. odbędzie się **Nabożeństwo żałobne** w niedzielę 14 b. m. w kościele M. Magdaleny o godz. 9 na które przyciągnął i znajomych zmarłego zaprasza
Rodzina.

„Leonardówka“
niezrównanej dobroci stara żytnia wódka butelka 1 zł., pół butelki 50 ct. poleca **Handl. Leonarda Soleckiego** w Lwowie, ul. Batorego 2.

Najtaniej magazyń mebli, największy wybór ul. Teatralna 22 Kiteschales.

!!Na sezon letni!!

do odświeżenia i konserwowania
LETNICH BUCIKÓW
Kremy żółte, pomar. i brunatne
Kremy białe i czarne do lakierów
Mydła po oczyszczeniu wszelkich żółtych skór
Glazurę żółtą, pomar. i brunatną
Lakier do skór *Chevreauz*
Lakier „Gärnera“ na obuwie
Apretura na obuwie
Wazelinę do konserwowania skór
Jakoteż oryginalne angielskie Lakier i kremy na skórę
polecają
FRIEDRICH i BEACOCK
Lwów ul. Hetmańska 1. 4.

Niezrównanej doskonałości
Rowery
słynnej marki „Monarch“ lekkie i ciche wchodzi, przytem bardzo trwałe i tanie do nabycia jedynie u jenerałego zastępcy na całą Galicyę i Bukowinę

Kazimierza Puchalskiego
mechanika i konstruktora
Lwów ul. Kręta 1. 5. (obok Hotelu Georgia).
Specjalny warsztat reperacyjny dla rowerów i wszelkich maszyn.
Cenniki na żądanie gratis.

Parasolki
Parasolki kolorowe od 1.50.
Parasolki czarne od 2.50.
Parasolki koronkowe od 4.50.
Parasolki dziecięce od 2.
Parasolki fantazyjne od 5.50.
Parasolki deszczowe od 2.50.
Parasolki deszczowe od 1.50.
Skład fabryczny, towar świeży, ceny fabryczne, wybór olbrzymi
Górski i Szydłowski
Lwów, plac Maryański 8.
(róg Hetmański.)

!BIAŁE I PIĘKNE RĘCE!
Najbardziej czerwone i opierzchnięte ręce wybieleją i wydelikatniają po kilkukrotnym natarciu
Kremem roślinnym.
Słoik 80 ct.

Jan Iwanowicz
Sklepy własne we Lwowie, Krakowie, Przemysku, Czerniowiecach, oraz we wszystkich pierwszorzędnych aptekach, drogueryach, sklepach i zakładach fryzjerskich.

Molla Proszki Seidlckie
Molla proszki Seidlckie są niezrównanym środkiem przeciw wszystkim chorobom żołądka, pochodzącym ze słabego trawienia lub słabości do obrętki. **Falshywe** wyroby będą gwałtownie ścigane.
Cena zapieczętowanego pudełka k. 2.

Wódka francuska i soli Molla
Wódka francuska i soli Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek usmierzający do wzięcia przed wzięciem w członkach i innym przypadkach powstałym skutkiem zniechęcenia, działa wzmacniająco na mięśnie i nerwy. — Cena oryginalnej pleśniawej szklanki k. 1.80.
Gł. skład wysył.: **A. MOLL** c. k. doświadczone, Wiedeń, Tuchlauben.
Upraszam się Szanow. Publiczność, ażeby wyraźnie żądała wyrobów MOLL'a i to tylko przyjmowała, które opatrzone są znakami ochron. i podpisem. **SKŁADY** Lemberg: Jak. Betsler, Apoth. Kragron: Peter Mikolash, St. Markiewicz. Musiałowicz & Janik. Z. Zadurawicz i Sp. we Lwowie.

Ces. król. uprzyw.

Fabryka Maszyn, odlewnia żelaza i metali

L. ZIELENIEWSKI

w Krakowie

wykonuje i poleca:

MASZYNY PAROWE różnych systemów od 1/2 do 500 koni (odznaczone dyplomem honorowym 1894).
KOTŁY PAROWE różnych systemów stałe i przemieszane (odznaczone złotym medalem izb handlowych)
KOMPLETNE URZĄDZENIA i rekonstrukcje **GORZELN.**
ZBIORNIKI na okowitę i wodę.

WAGI do ważenia beczek z okowitą.
POMPY różnych systemów, parowe i ręczne.
URZĄDZENIA RZEŹNI według najnowszych systemów.
URZĄDZENIA TARTAKÓW, MŁYNÓW, MOSTÓW i KONSTRUKCYI żelaznych.

Sezon wiosenny i letni 1900.

Prawdziwe berniejskie materye
1 odcinek długości metrów 3-10 na kompletne obranie męskie (surdut, spodnie i kamizelka) kosztuje tylko zł. 2.75, 3.70, 4.80 z dobrej zł. 6.— i 6.80 z lepszej zł. 7.75 z bardzo dobrej zł. 8.65 ze znakomitą zł. 10 z najlepszej
prawdziwej wełny owczej.

1 odcinek na czarne ubranie salonowe zł. 10 —, jakoteż materye na żurawki, lodony dla turystów, najlepsze kamgarny itd. rozsyła po cenach fabrycznych z sznury z oszczędności skład fabryczny sukna.
Siegel-Imhof w Bernie.
Próbki bezpłatnie i opłacone. Dostarcza się wnieśli według próbek pod gwarancją. Korzyści osób prywatnych, sprzedających materye wprost z powyższej firmy, z miejsca fabrycznego są ogromne.

Zacherlin
Nie w tubce!
Jedynie niesfałszowany we flaszce
Jest to prawdziwie nieomylna radykalna pomoc przeciw każdej i każdej plądze owadów. Składy wszędzie tam gdzie są wywieszono plakaty „Zacherlin“.

Pierwsza c. k. austr. weg. wyłącznie uprzyw.
Fabryka farb fasadowych
KARL KRONSTEINER,
Wien, III Hauptstrasse 120 (we własnym domu).
Wyszczególniona złotymi medalami.
Dostawca arcyksiążęcy i książeccy zarządom dóbr, c. k. zarządom wojskowym, kolejowym, towarzystwom przemysłowym, górniczym i hutom, budowniczym, przedsiębiorstwom budowlanym i budowniczym jakoteż właścicielom fabryk i kamieniołomów.
Te farby fasadowe, rozpuszczające się w wodzie, mogą być dostarczone w suchym stanie w proszku i w 40 tu rozsmaitych wzorach od 16 ct. i wyżej za kilo i równają się co do czystości i tonu farby zupełnie lakierowi olejowemu.
Karta z próbkami i sposób użycia bezpłatnie.

O. T. Wincklera Syn
we Lwowie, Rynek 1. 28
poleca najtaniej
Kamforę
Naftalinę
Pieprz
Papier naftalinowy
Terpentyne
Bibulę
Proszek perski
Proszek Andela
Zacherliny
Lisioce paczulowe
Tynturę kajakaput
Antimoline.

RONCEGNO
najczystsza naturalna woda mineralna arsenowa i żelazista
poleca na przeziębienie, choroby skóry, nerwowe i choroby kobiecych, malarii i t. d.
Picie wody rzymskiej przez cały rok.
Składy w handlach wód mineralnych i aptekach.
Miejsce kąpielowe RONCEGNO
Tyrol południowy
stacja kolei
Valangańskiej,
1 1/2 godzin od Trientu oddalone, kąpiele mineralne, błotne i parowe, kompletna kuracja zimną wodą. Elektroterapia, Masaż, gimnastyka lecznicza. Wysokość moraska 550 metrów. Przepiękne położenie, ochronione od wiatrów, powietrze pachnące, zupełnie wolne od prochu i smogu. Temperatura ziemna 13-22 stopni. Dom kuracyjny pierwszej rangi z rozległym pięknym parkiem; wspaniały widok na Dolomity, 200 pokoi dla obcych, Salon jadalny i czytelnia. Salon kuracyjny. Wspaniałe oświetlenie elektryczne. Muzyka, Lawn-Tennis. Cienista promenada, Wycieczki ładne. Sezon od Maja do Października. Prospekty i objaśnienia od Dyrekcji kąpielowej w Roncegno.

FARBY POKOSTOWE
zupelnie do użytku gotowe, na najlepszym pokroście tarte, szybko s suchą, trwałe, do wszelkiego użytku w gosp. domostwie, we wszystkich kolorach.
Farby lakierowe szybko schnące, dające kolor i szklisty połysk.
Farby na dachy olejne i terowe.
Lakier, Pokosty, Pędzle i Szczotki do wszelkiego użytku.
Tektury do pokrywania dachów
polecają najtaniej
Friedrich i Beacock
Lwów, ul. Hetmańska 4 obok cukierni Wgo Grossa.

FARBY POKOSTOWE
umiejętnie sporządzone, na najlepszym prawdziwym lnianym pokroście tarte. Wszelką gwarancję przyjmują na siebie co do trwałości tychże, utrzymują na składzie we wszystkich kolorach
do konserwowania i zabarwiania
Nowość Tinktoral Nowość
parkawów, sztachet, ogrodzeń, belek itp.
Karbolineum prawdziwe. Ter gazowy i drzewny. Tektury ogniotworne. Szczotki do tarc. Cement i gips. Wapno hydrauliczne. Kowarki do gaszenia ognia. Kowarki do polowania koni. Hegary, trokary i przepychacze dla bydła. Sól kamienna i glauberaska.
Pasy do maszyn skórzane i kowanne. Spinki i klucze do tyche. Węgi i płyty gumowe. Płyty i szary asbestowe. Kowarki włoskie i krajowe. Kowarki do panewek. Bawełna i klaki do czyszczenia. Tłuszcze i oliwy do maszyn. Olejarki szklane i blaszane. Kula do wentyli.
poleca po niższych cenach niż wszelka konkurencja, ręczą za dobroć towarów.
O. T. Wincklera Syn Lwów
Rynek 1. 28.

ROWERY
STYRIA - PUCH - GRAZ
po znacznie niższych cenach sprzedają dla Galicji i wysyła cenniki tylko za nadesłaniem 40 hal. w markach
PIELECKI i LWÓW magazyn bron i rowerów
dla sprzedających wycieczkowców i członków Szkoła znacznego opustu. Dla cyklistów wyjeżdżających na wystawę paryską, polecamy specjalnie budowane rowery z wszelkimi ulepszeniami i przyborami 12 1/2, 14, z gwarancją 3-letnią, dla reklamę po 100 złr.
Z powołaniem **STYRIA FAHRRAD-WERKE**
Joh. Puch & Comp., Graz.

Od dawien dawna ze owej dobroci i zapachu znaną prawdziwą
HERBATĘ ROSYJSKĄ
zbioru majowego polca HANDEL
W. ADAMOWICZA
w BRODACH na pograniczu rosyjskiem
tut „Familiój“ bardzo dobrej 1.40
tut „Melange de Moscou“ w oryg. opakowan. 2.50
tut „Imperial“ Cesarskiej w oryg. opak. 3.50
Znakomita KAWA „CEYLON“ francus 5 kilo 9.00

3 razy każdy los może wygrać. | Ciągnięcie już w sobotę.
Główne wygrane 80.000 Koron, 15.000 Koron i 12.000 Koron w gotówce po odciążeniu 20 pr.
Losy na korzyść inwalidów | Ciągnięcie: 19 maja 1900.
po 1 koronie. | II Ciągnięcie: 7 lipca 1900.
III Ciągnięcie: 10 listopada 1900.
polecają: M. Jonasz, M. Kiarfeld, Korman i Feigelbaum, Gustaw Max, Kitz i Stoff, Samuły i Landau, August Schellenberg i Syn, Sokal i Ulten.

Odlewnia żelaza i metalu.
Wielki wybór modeli.
„PERKUN“
fabryka maszyn we Lwowie, Spółka komand. F. Pietscha.
Lwów — Podzamcze ul. św. Marcina 11.
Kosztorysy bezpłatne.

WIELKI KRACH
Nowy Jork i Londyn dotknięte także stały ląd europejski i wielka fabryka towarów srebrnych została spowodowana do sprzedania całego nowego zapasu za małe wynagrodzenie sil roboty. Mało peltom cniczo do wykonania tego polecenia i wysyłam każdemu tylko 6 złr. 60 ct. następujące przedmioty:
6 bardzo dobrych noży stołowych o prawdziwie angielskich ostrzach,
6 amerykań. srebrnych widelców jednolitych,
6 „
18 „
1 „
1 „
6 angielskich spodeczków Victoria,
2 efektywne lichtarasy stołowe,
1 sitko do herbaty,
1 bardzo piękne sitko do cukru,
42 przedmioty tylko za 6 złr. 60 ct.
Wszystkie wymienione przedmioty w liczbie 42 kosztowały dawniej 40 złr., a teraz można je nabyć za tak drobną kwotę 6 złr. 60 ct. Amerykańskie państwowe srebro jest metalem na wkrótce białym, przez 25 lat jak prawdziwe srebro wyglądającym, co się nie zdarza. Na dowód, że ogłoszenie to nie polega na żadnym kręactwie obowiązuje się publicznie każdemu, komu się towar nie podobna, zwrócić pieniądze bez jakichkolwiek trudności. Powinien więc każdy skorzystać z tak dobrej sposobności i sprawić sobie ten wspaniały garnitur, który szczególnie nadaje się na wspaniały podarek ślubny i okolicznościowy tudzież dla każdego lepszego gospodarstwa. — Nabyć można tylko u firmy **A. MIRSCHBERG'S** Exporthaus von amerik. Patentfabriken w Wien, II., Rembrandtstrasse 19/W. — Telefon Nr. 14597. Wysyłki na prowincję za za liczbą lub po otrzymaniu należności Proszek do czyszczenia 10 ct. **Prawdziwe tylko ze znakiem jak obokkręczone by-gianczany**
Wyciąg z listów uznania
Pańska posyłkę otrzymałam i jestem z niej tak zadowolona, że posyłam dalsze zamówienie. Kraków, 21. maja 1899. **Ks. Amalia Gzetywalska.**
Z nadesłanego towaru bardzo jestem zadowolona. **Krystynopoli, Galicya.**
Z przysłanej zastawy jestem bardzo zadowolony i proszę o nową posyłkę. **Lubaczów, Galicya. Babie, kapitan.**

We Lwowie ul. Akademicka 26
Nowy skład kół do jazdy
z fabryk angielskich i niemieckich
Magazyn sportowy
Władysław Łukasiewicz
poleca po najniższych cenach
Sweatery
Ponoczozy
Rękawiczki
Paski, dzwonki
Czapki
Siodelka i torbki
Lakier acetylowy
Karbide w puszkach i na wagę
Koszule dla turystów
Płaszcz gumowy
Szlachy
Kasetki do naprawy
Cyklometry.
Warsztat reperacyjny
Lawn Tennis, Croquet, Football.

Pewna i dobrze rentująca się
lokacja kapitałów
Browar dobrze urządzonej, zaopatrzonej wymaganiami najnowszych czasów na ściek 45-60 hektolitrowej z za ewniornym odbytem piwa i produkcją najmniejszą 8000 hektolitrowej, z należąco do tego posiadłością ziemską i rustykalną, składającą się z więcej jak 170 morgów w dobrych polach, łąkach, ogrodach i niskopiennym lasem, w Galicyi, niedaleko większego miasta obwodowego z garnizonem i dwóch mniejszych miasteczek, później dwóch stacji kolejowych i położony przy w budowie się znajdującej kolei, jest z wolnej ręki, bez ciężarów, wraz z fundus instructus do sprzedania.
Warunki sprzedaży, opis browaru i wsi, jakoteż szkie sytuacyjny i tabela obszaru mogą być przejrzane w Biurze Dzienników, Lwów, Pasaż Hausmana 9, gdzie też zgłoszenia składać można.